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1 Úvod

Neustále se rozšiřující a rozvíjející letecký průmysl se stává stále dostupnějším

a vyhledávanějším způsobem dopravy. Z tohoto důvodu jsou na letecké společnosti kladeny

stále větší nároky. Nejvíce navenek viditelnou a pro zákazníka velmi podstatnou oblastí je

oblast designu. Ta se musí řídit převáţně praktičností a funkčností, kvůli omezenému prostoru

a také hmotnosti, ale zároveň musí splňovat i určité estetické poţadavky. Oproti běţným

dopravním prostředkům je zde ale mnohem více oblastí, na které se musí pohlíţet z hlediska

bezpečnosti. Neţ je letadlo uvedeno do provozu, prochází četným testováním. Toto testování

se týká jednotlivých materiálů, ale i celé konstrukce a jejích dílčích elementů. Všechny tyto

oblasti musí splňovat přísné bezpečnostní poţadavky, které jsou definovány nejen Evropskou

agenturou pro bezpečnost v letectví, ale i samotnými aerolinkami. Společnosti si sami

zpřísňují nebo vytváří některé poţadavky, které jsou dle jejich názoru, popřípadě zkušeností,

důleţité, a tím si vytváří interní kritéria, podle kterých se následně musí odvíjet vývoj

a konstrukce letadla. Vše tedy musí být důkladně otestováno, neţ se začne pouţívat v reálném

provozu. Při testování je snaha dosáhnout co nejpřesnějších a nejvěrohodnějších podmínek,

v jakých budou jednotlivé komponenty nebo celé letadlo provozováno. K simulaci zátěţných

stavů popřípadě prostředí dochází ve zkušebnách, kde je vše monitorováno a potřebná data

jsou zaznamenávána a následně vyhodnocena. Kdyby se testování provádělo na reálných

komponentech nebo konstrukcích, bylo by velmi nákladné, proto se k tomuto účelu vytváří

testovací makety.

Důleţité je, aby maketa ve všech důleţitých parametrech pro testování plnohodnotně

nahradila reálnou součást. Tyto makety jsou konstruovány s ohledem na účel jejich testování,

aby oblast, která bude podrobena testům, odpovídala skutečnému stavu reálného komponentu.
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2 Cíl práce

Cílem práce je konstrukce testovací makety, která bude náhradou trouby pro ohřívání

pokrmů v letadle. Trouba bývá součástí kuchyněk převáţně pro dálkové lety, kde je při cestě

pasaţérům podáván teplý pokrm.

Maketa musí mít totoţné přípojné body jako trouba a dále musí mít připevněn taţný

prvek do místa těţiště. Ve zkušebně se uchytí do kuchyňského modulu pomocí přípojných

bodů, za pouţití stejných spojovacích prvků, jako v samotném letadle, aby se simulace co

nejvíce blíţila skutečnosti. Následně jsou do místa těţiště na taţný prvek aplikovány síly dle

norem. Tyto síly definuje Agentura pro bezpečnost v letectví (EASA / FAA) a výrobci

letadel. EASA - European Aviation Safety Agency udává specifikace pro Evropu, takţe

letadla registrovaná na Evropském území musí tuto normu splňovat. FAA - Federal Aviation

Administration definuje poţadavky pro letadla registrovaná v Americe. Vzhledem k tomu, ţe

tyto dva kontinenty propojuje převáţně letecká doprava, je důleţité, aby byly certifikáty

vzájemně uznávány. Ve skutečnosti s tím není problém, protoţe certifikace je udělována při

splnění velmi podobných podmínek. Síly jsou definovány jako setrvačné - zadávají

se v násobcích gravitačního přetíţení, ale aplikují se jako statické (např. pomalu vyvíjená síla

hydraulickým pístem). Celková tuhost musí odpovídat tuhosti skutečné trouby.

Kuchyňky v letadlech nejsou totoţné, protoţe jsou vyráběny různými výrobci, kde kaţdý

můţe mít své specifické konstrukční řešení, proto i u testovacích maket je potřeba brát

v úvahu tuto skutečnost. Zástavbové rozměry bývají totoţné, odlišnost se projevuje převáţně

v poloze těţiště a v některých případech také rozdílnou polohou připojovacích bodů.

Nejvýhodnějším řešením tedy bude konstrukce makety s moţností přenastavení polohy

připojovacích bodů a samotného těţiště, aby bylo její pouţití univerzální a nemusela být

pro kaţdou odlišnost vyráběna kompletní nová maketa.

Konstrukce bude provedena pro firmu Zodiac Aerospace, která se zabývá výrobou

kuchyňských modulů do letadel.

3 Zákazník - firma Zodiac Aerospace

Kořeny sahají aţ do roku 1938, kdy byla pod názvem Driessen zaloţena původně

instalatérská firma. Do leteckého průmyslu vstoupila v roce 1946 výrobou trub, skleněných

stojanů a později i vozíků. V 80. letech byly výrobky dodávány mnoha leteckým

společnostem a výrobcům letadel, jakými jsou například Boeing nebo Airbus. Společnost se

rozrůstala, otevřela továrnu v Thajsku, Kalifornii, USA, Mexiku a Holandsku a rozšířila

produkci o řady kuchyní.

V roce 2008 se Driessen stal součástí

společnosti Zodiac Aerospace, která je jedničkou

na trhu v oblasti interiérů, systémů, bezpečnosti

a technologií od samotných výrobků aţ po jejich

následný servis. V Plzni jsou vyráběny kuchyňské

moduly a šatní skříně pro různé typy letadel Airbus.

Společnost se i nadále rozrůstá, a proto je nově

otevřeno i tréninkové centrum pro nové

zaměstnance. [1]

Obrázek 1: Logo zákazníka [1]
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4 Požadavky

4.1 Zátěžné faktory

Zátěţné faktory jsou dány normou JAR/CS 25.561, kterou udává EASA – European

Aviation Safety Agency, kde CS 25 je označení pro Certifikační Specifikaci velkých letadel.

Norma udává hodnoty zatěţování ve všech směrech, pro 2 odlišné situace. Zatíţení se

v jednotlivých směrech mohou lišit, a proto je třeba vybrat vţdy to, které je pro daný směr

nejvyšší. Číselné hodnoty jsou udávány bez

bezpečnostních faktorů a je tedy nutné vybrané

zátěţné faktory roznásobit. Bude zde uvaţován

faktor pro opotřebení 1,33. Pro návrh makety

poţaduje firma Zodiac přidání faktoru bezpečnosti,

který je 1,5. Tento koeficient byl pouţit kvůli jistotě,

ţe nedojde k přílišné deformaci na maketě.

4.1.1 Norma

(a) „Každé letadlo, i když je poškozeno a musí nouzově přistát ať už na zemi nebo ve vodě,

musí být navrženo tak, jak je předepsáno v tomto paragrafu, aby byl každý cestující v těchto

podmínkách chráněn.

(b) Konstrukce musí být navržena tak, aby poskytla každému cestujícímu všechny možné

šance uniknout vážnému úrazu, v případě nárazu při přistání, když –

(1) Jsou správně použita sedadla, pásy a všechny ostatní prvky navržené pro

bezpečnost;

(2) Jsou kola zasunuta;

(3) Cestující může pocítit mimořádné setrvačné síly působící odděleně vzhledem

k okolní struktuře:

(i) Nahoru 3g

(ii) Vpřed 9g

(iii) Na bok letadla 3g, na sedadla a jejich přídavná zařízení 4g

(iv) Dolů 9g

(v) Na zadní stranu 1,5g

(c) Pro zařízení, náklad a velké produkty nacházející se v prostoru určenému cestujícím platí

následující:

(1) Tyto položky musí být umístěny tak, aby pokud se uvolní, bylo nepravděpodobné

že:

(i) Způsobí zranění cestujících

(ii) Prorazí palivové nádrže nebo potrubí, což by mohlo způsobit požár nebo

explozi, poškozením přilehlých systémů

(iii) Zabrání možnosti použití jakékoliv únikové možnosti při nouzovém

přistání.

Obrázek 2: Logo evropské letecké

bezpečnostní agentury [2]
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 (2) Pokud takové umístění není praktické (např. motory připevněné k trupu nebo

pomocné napájecí jednotky) musí být každý tento předmět upevněn, aby vydržel

zatížení specifikované v pododstavci (b)(3) tohoto paragrafu. Místní přílohy k těmto

produktům by měly být navrženy tak, aby vydržely 1,33 násobek stanovených zatížení,

pokud jsou předměty vystaveny silnému opotřebení vlivem častého přemisťování

(např. změna položek interiéru).

(d) Sedadla, hmotné předměty a jejich nosná konstrukce se vlivem zatížení, uvedeného

v pododstavci (b)(3), nesmí v žádném případě deformovat způsobem, který by bránil rychlé

evakuaci cestujících.“ [2]


[…]


 První částkou je cena za nákup polotovarů potřebných pro výrobu jednotlivých dílů.

 Druhá částka je počítána z času, který je potřeba k výrobě konečných dílů
z nakoupených polotovarů. V závislosti na druhu úprav polotovaru je v kaţdé firmě

stanoven hodinový tarif, kterým se vynásobí čas strávený nad danou úpravou.

 Třetí částka vyhrazená na montáţ je vypočítána z času, který je nad montáţí stráven,
vynásobeného hodinovým tarifem.

Celková cena je pak součtem těchto tří částek, které se mohou lišit v závislosti na cenách

polotovaru od dodavatele a na výši hodinového tarifu stanoveného firmou. Tarif si jednotlivé

firmy určují sami podle nákladů na provoz strojů a finančním ohodnocení zaměstnanců

obsluhujících tyto stroje.

Podrobný rozpis cen za jednotlivé polotovary a finanční ohodnocení časů strávených

úpravou polotovarů na finální díl je uveden v následující tabulce. Výstupem je celková cena

makety trouby, která vznikla součtem částek vydaných za jednotlivé díly.
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Tabulka 6: Rozpis pro odhad ceny

Materiál

Počet

kusů

[ks]

Cena

za kus

[EUR]

Čas práce

na kus

[min]

Doba práce

celkem

[min]

Cena za

práci/hodina

[EUR]

Celková

cena

[EUR]

Item 40x40x285 2 8,70 10 20 21,00 24,40

Item 40x40x488 2 9,50 10 20 21,00 26,00

Item 40x40x481 6 9,30 10 60 21,00 76,80

Item 40x40x408 2 9,10 10 20 21,00 25,20

Item 40x40x205 2 6,10 10 20 21,00 19,20

Item 40x80x150 2 5,70 10 20 21,00 18,40

Přední uchycení 80x40x285 1 13,00 180 180 21,00 76,00

Těţiště 40x40x70 1 15,00 60 60 21,00 36,00

Uchycení těţiště 40x40x40 2 9,60 150 300 21,00 124,20

Zadní příčník 40x10x285 1 12,30 60 60 21,00 33,30

Piny PR 10x47 2 1,00 30 60 21,00 23,00

Roh 40x40 sestava 12 2,70 0 0 - 32,40

Roh 80x80 sestava 14 3,50 0 0 - 49,00

Roh 80x160 sestava 2 4,10 0 0 - 8,20

Upevnění do dráţky 6 1,30 0 0 - 7,80

Šrouby M8 12 0,15 0 0 - 1,80

Montáţ 0 0 0 240 16,00 64,00

Celkem

645,7

Celková cena je pouze orientační, jelikoţ se nejedná o nabídku, ale pouze o odhad.

Částky za materiál mohou být odlišné dle dodavatele a zároveň hodinová cena za práci

zaměstnance bude záviset na tarifu určeném firmou.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout testovací maketu do zkušebny. Její

konstrukční řešení musí odpovídat poţadavkům zákazníka, kterým je firma Zodiac. Maketa

musí odpovídat rozměrům skutečné trouby, aby ji bylo moţné uchytit do jimi vyráběných

a testovaných kuchyňských modulů, dodávaných nejrůznějším aeroliniím. Zatíţením trouby

dojde ke vzniku napětí v uchycení a tlaku na vnitřní stěny zástavby. Vzhledem k tomu,

ţe kuchyňka v letadle můţe být umístěna na různých místech, čímţ se liší její orientace,

je nutné zajistit, aby i maketu bylo moţné zatíţit do kteréhokoliv směru. Konstrukcí makety je

nutné dodrţet i další poţadavky zákazníka, jimiţ je moţnost výměny úchytných bodů

při porušení, nastavitelnost polohy těţiště dle typu trouby a dodrţení jejich vnějších rozměrů.

Bylo by dobré přihlédnout i k tíze makety, protoţe to výrazně ulehčí manipulaci.

Začátkem bylo potřeba zjistit, jaké trouby se na trhu nacházejí, jejich odlišnosti v poloze

těţiště nebo vnějších rozměrech, pro které musí být maketa variabilní.

Dále došlo k porovnání různých druhů materiálů a posouzení jejich vhodnosti pro daný

účel. Výběr materiálu částečně určil konstrukční provedení, jelikoţ například spojování

jednotlivých dílů se výrazně liší v závislosti na materiálu. Nejvhodnějšími a nejdostupnějšími

materiály se ukázala být ocel a hliník.

Se zvolením materiálu byla navrhnuta hrubá konstrukce pro kaţdý z nich, aby bylo

moţné porovnat, které konstrukční řešení bude pravděpodobně výhodnější a dojde k jeho

podrobnému rozpracování, vedoucímu k finálnímu řešení.

Po rozpracování bylo potřeba podrobný návrh ověřit z hlediska pevnosti. Pro ověření

byly provedeny výpočty napětí působícího na jednotlivé spoje a vyráběné díly. Tato hodnota

nesměla přesáhnout hodnotu dovoleného napětí pouţitého materiálu. Při porovnání všechny

oblasti vyhověly, coţ znamená, ţe daná konstrukce bude dostatečně pevná a při zatíţení silou

rovnající se 8 613 N všechny její spoje a namáhané díly vydrţí.

Protoţe z konstrukčního hlediska maketa splňuje poţadavky zákazníka, byla provedena

kalkulace pro zjištění nákladů na výrobu. Náklady jsou součtem ceny za materiál a tarifně

ohodnoceného času na výrobu jednotlivých dílů sestavy. Celková částka je pouze orientační,

protoţe závisí na mnoha faktorech, které mohou výrazně ovlivnit konečnou sumu. Těmito

faktory můţe být například cena za materiál dle dodavatele nebo výše tarifního ohodnocení

času stráveného přípravou jednotlivých dílů a následného sestavení makety do finální podoby.
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