Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Damaris Kolaříková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Křížek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 6.6. 2018

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Studentka pracovala samostatně (popř. ve spolupráci s konzultantem) hlavně v rešeršní části práce. Ve fázi konstrukčního návrhu svou práci pravidelně a velmi často konzultovala tak, jak postupovala její intenzivní práce na návrhu. Mé podněty správně zpracovávala do řešení a rozvíjela je. Výkresovou dokumentaci vytvořila samostatně.

Studentka je pilná a svědomitá, dokáže pracovat samostatně pod vedením. Zatím jí malé vlastní zkušenosti brání nacházet možná řešení, ale po získání praxe by mohla pracovat zcela samostatně.

---

\*) Nehodící se škrtněte